



IMPRESE STRANIERE DINAMICA ANAGRAFICA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

2° Trimestre 2020

Rallenta, ma non si interrompe, la dinamica di crescita delle imprese guidate da imprenditori stranieri e alla fine del 2° Trimestre 2020 nell'anagrafe della Camera di commercio di Piacenza si contano 3.495 realtà imprenditoriali di origine straniera. La movimentazione anagrafica del periodo in esame evidenzia una consistente riduzione sia delle iscrizioni di nuove imprese che delle cessazioni, anche in conseguenza delle pesanti restrizioni dovute all'emergenza sanitaria Covid19. I flussi anagrafici complessivi del primo semestre fanno rilevare 125 nuove iscrizioni (con un calo di 81 unità rispetto al primo semestre 2019, pari a -39% in termini tendenziali) e 91 cessazioni (diminuite di 74 unità rispetto allo stesso periodo del 2019, pari a -45%), con un conseguente saldo positivo di 34 unità. Anche negli ambiti territoriali di confronto si riscontrano importanti riduzioni dei flussi anagrafici rispetto ai dati registrati lo scorso anno.

Consistenza e movimentazione anagrafica delle Imprese Straniere – 1° Semestre 2020

	Imprese Straniere al 30/06/2020	Gennaio-Giugno 2020			*Tasso di Crescita
		Iscrizioni	Cessazioni*	Saldo	
Piacenza	3.495	125	91	34	0,98
Parma	5.575	214	131	83	1,51
Reggio Emilia	8.444	390	279	111	1,33
Cremona	3.477	163	120	43	1,25
Lodi	2.187	86	69	17	0,78
Pavia	5.433	207	165	42	0,78
Emilia Romagna	55.178	2.327	1.645	682	1,25
ITALIA	621.367	23.860	17.741	6.119	0,99

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Infocamere Stockview

* Escluse cessazioni d'ufficio

L'incidenza delle Imprese Straniere tende ad incrementarsi in tutti i contesti territoriali che siamo soliti osservare e a Piacenza la percentuale ha raggiunto il 12,1% sul totale delle imprese. La provincia di Reggio Emilia riscontra la presenza più consistente di realtà imprenditoriali gestite da stranieri e fa rilevare una quota del 15,7%, mentre il valore medio per la regione Emilia Romagna si attesta al 12,3% e a livello nazionale si ferma al 10,2%.

Le Imprese a conduzione straniera aventi sede nel territorio piacentino risultano in crescita costante a partire dal 2011 (primo anno di rilevazione per questo tipo di impresa) e l'incremento in termini assoluti nel periodo osservato è di 530 realtà imprenditoriali. Il settore nel quale si riscontra il maggior numero di imprese straniere è quello delle Costruzioni, ma la serie storica dei dati evidenzia una costante flessione in questo comparto, la cui incidenza sul totale è passata dal 52,5% del 2011 (con 1.557 imprese) all'attuale 40,5% (con 1.416 imprese). Sono invece in costante crescita le imprese straniere che operano nel "Commercio", nei "Servizi di Alloggio e ristorazione", nelle "Attività manifatturiere", nel "Noleggio e servizi alle imprese" e nelle "Altre attività di servizi".

Imprese Straniere nel Registro Imprese per settore attività - Piacenza - Serie storica

<i>Sezioni Ateco2007</i>	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Giu-2020
A Agricoltura, silvicoltura pesca	76	77	77	75	79	78	77	79	85	85
C Attività manifatturiere	155	140	148	160	159	159	164	182	192	197
E Fornitura di acqua; reti fognarie, rifiuti	2	2	2	1	1	1	1	1	1	1
F Costruzioni	1.557	1.538	1.510	1.487	1.459	1.449	1.432	1.432	1.417	1.416
G Commercio ingrosso e dettaglio; ripar. auto.	570	562	569	582	613	660	651	671	678	685
H Trasporto e magazzinaggio	106	104	103	91	95	103	111	113	125	127
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione	163	186	200	223	256	284	304	331	359	358
J Servizi di informazione e comunicazione	29	26	27	31	30	29	29	31	35	31
K Attività finanziarie e assicurative	12	13	18	14	15	15	15	13	15	18
L Attività immobiliari	20	19	21	21	21	20	24	26	24	26
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	29	24	26	26	32	34	36	35	40	42
N Noleggio, agenzie viaggio, servizi alle imprese	63	80	87	94	99	105	116	116	129	138
P Istruzione	6	6	6	6	7	7	7	8	6	6
Q Sanità e assistenza sociale	8	7	7	11	11	5	5	8	10	10
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento	15	13	18	20	21	26	26	25	25	24
S Altre attività di servizi	74	81	86	104	127	148	150	167	172	178
T Attività di famiglie e conv. come datori lavoro	0	0	0	2	4	2	1	1	1	1
X Imprese non classificate	80	109	106	136	126	125	132	144	142	152
TOTALE	2.965	2.987	3.011	3.084	3.155	3.250	3.281	3.383	3.456	3.495
Incidenza % sul Totale Imprese	9,3	9,6	9,8	10,1	10,5	10,9	11,1	11,5	11,9	12,1

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Infocamere



Per capire meglio le caratteristiche di questo nucleo di imprenditori possiamo ricavare informazioni relative ai paesi di nascita e anche al genere dei titolari delle Imprese individuali. Alla fine di giugno 2020 ci sono 2.756 ditte il cui titolare non è nato in Italia e rappresentano una quota pari al 17,1% delle oltre 16mila imprese individuali presenti nel Registro camerale. I titolari di queste imprese provengono da oltre 90 diversi paesi: i più rappresentati sono l'Albania con 433 titolari d'impresa, il Marocco (349), la Macedonia (252), la Romania (240) e la Cina (202). Se ci riferiamo alle sole imprese individuali femminili, rileviamo che nel Registro se ne contano 596 (pari al 21,6% del totale) e che sono particolarmente presenti in alcuni settori di attività: il Commercio, l'Alloggio e ristorazione e le Altre attività di servizi. Le imprenditrici nate in Cina sono le più numerose, con 97 realtà imprenditoriali, seguono poi Romania (67), Albania (54) e Marocco (37). Solo per gli imprenditori di origine cinese si riscontra una sostanziale parità di genere nella titolarità di impresa.

**Imprenditori Individuali stranieri per Paese di nascita e genere
Piacenza, Giugno 2020**

	Maschi	Femmine	TOTALE
ALBANIA - Z100	379	54	433
MAROCCO - Z330	312	37	349
MACEDONIA - Z148	232	20	252
ROMANIA - Z129	173	67	240
CINA - Z210	105	97	202
BOSNIA ED ERZEGOVINA - Z153	110	9	119
TUNISIA - Z352	114	5	119
SERBIA E MONTENEGRO - Z118	82	8	90
EGITTO - Z336	69	7	76
ECUADOR - Z605	55	16	71
Altri Paesi	529	276	805
TOTALE	2.160	596	2.756

Fonte: Elaborazioni CCAA di Piacenza su dati Infocamere

Anche per le imprese guidate da imprenditori stranieri possiamo rilevare alcuni elementi connotativi e analizzarli in rapporto all'attività economica esercitata. Circa la metà di queste imprese svolge un'attività di tipo artigianale e risulta inserita nell'apposito Albo (1.718 unità su 3.495), con una massiccia presenza nel settore delle Costruzioni (con 1.236 unità pari al 72%). Anche la componente femminile assume una crescente importanza nel contesto delle realtà imprenditoriali a guida straniera e le imprese femminili *non italiane* sono 782, ovvero il 22,3% dello stock delle imprese straniere (nel 2011 erano 520 e l'incidenza era del 17,5%). I settori di elezione per queste imprenditrici sono il Commercio, la Ristorazione e i Servizi. Le Imprese Giovanili straniere sono 508 e la maggior parte di questi imprenditori "under35" opera nei settori delle Costruzioni, del Commercio e della Ristorazione.

Imprese Straniere per attività economica e per tipo di impresa - Piacenza Giugno 2020

<i>Sezioni Ateco2007</i>	Totale Imprese Straniere	di cui :		
		Imprese Artigiane*	Imprese Femminili*	Imprese Giovanili*
A Agricoltura, silvicoltura pesca	85	6	34	5
C Attività manifatturiere	197	141	51	25
D Fornitura di energia elettrica, gas ..	1	0	0	0
F Costruzioni	1.416	1.236	57	135
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione	685	22	178	113
H Trasporto e magazzinaggio	127	59	23	11
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione	358	47	153	97
J Servizi di informazione e comunicazione	31	1	6	5
K Attività finanziarie e assicurative	18	0	10	6
L Attivita' immobiliari	26	0	6	3
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	42	3	17	10
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese	138	72	66	19
P Istruzione	6	0	3	0
Q Sanita' e assistenza sociale	10	1	9	0
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento ecc.	24	2	9	4
S Altre attività di servizi	178	128	112	36
T Attività di famiglie e conviv. come datori di lavoro p...	1	0	0	0
X Imprese non classificate	152	0	48	39
TOTALE	3.495	1.718	782	508

* Le Imprese raggruppate secondo le diverse caratteristiche sono tutte incluse nelle Imprese Straniere

* Le Imprese di ogni tipologia possono includere -del tutto o in parte- le altre componenti

Fonte: Elaborazioni CCIAA Piacenza su dati Infocamere-Stockview